OFÍCIO nº 1392/2007                                                       Em 19 de setembro de 2007

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

A propositura dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 1.274.000,00 (um milhão, duzentos e setenta e quatro mil reais ), em favor do Fundo de Desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização dos Profissionais da Educação  – FUNDEB.

Mais especificamente, o Projeto de Lei tem por objetivo adequar as dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação, junto ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, Fundo de natureza contábil, criado pela Emenda Constitucional nº 53, de 19 de dezembro de 2006 e regulamentado pela Lei Federal nº 11.494, de 20 de junho de 2007.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal, pois necessitamos para cobrir as despesas com serviços de limpeza em unidades escolares, serviços de vigilância armada em unidades de ensino fundamental e construção de EMEF do Jardim Maria Luiza.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº   117/07
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 1.274.000,00 (Um milhão, duzentos e setenta e quatro mil reais), para atender despesas, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.12.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	R$   9.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.031.2.155
	Alfabetização de Jovens e Adultos
	R$   9.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.12.05
	FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	R$  260.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.025.2.154
	Manutenção das Atividades - Fundamental
	R$  260.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Obras e Instalações
	R$  600.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.152.1.004
	Construção, Reforma e Ampliação de Escolas Municipais de Ensino Fundamental
	R$  600.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	R$  405.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.2.154
	Manutenção das Atividades - Infantil
	R$  405.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de anulações parciais de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.12.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.03
	Pensões
	R$   10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.021.2.004
	Encargos com Inativos e Pensionistas
	R$   10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.04
	Contratação por Tempo Determinado
	R$ 200.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.027.2.073
	Merenda Escolar / Pré-Escola
	R$ 200.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.12.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	R$ 130.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.014.2.072
	Administração da Educação
	R$ 130.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.04
	Contratação por Tempo Determinado
	R$   90.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.027.2.077
	Merenda Escolar / Ensino Fundamental
	R$   90.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	R$ 100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.030.2.081
	Transporte de Alunos
	R$ 100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	R$ 100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.031.2.155
	Alfabetização de Jovens e Adultos
	R$ 100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$     9.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.031.2.155
	Alfabetização de Jovens e Adultos
	R$     9.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	R$   35.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.035.2.079
	Centro de Formação Continuada
	R$   35.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$ 600.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.152.1.004
	Ampliação e Reformas de Unidades de Ensino Fundamental
	R$ 600.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de setembro de 2007 (dois mil e sete).
EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal